



2024年11月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2024年3月26日

上場会社名 アスカ株式会社
コード番号 7227 URL <https://www.aska.co.jp>
代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 片山 義規
問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役 (氏名) 神谷 政志
四半期報告書提出予定日 2024年4月11日
配当支払開始予定日
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 名
TEL 0566-62-8811

(百万円未満切捨て)

1. 2024年11月期第1四半期の連結業績(2023年12月1日～2024年2月29日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年11月期第1四半期	12,325	23.1	567	118.4	621	124.0	579	448.1
2023年11月期第1四半期	10,014	36.9	260	100.0	277	24.3	105	43.5

(注) 包括利益 2024年11月期第1四半期 614百万円 (%) 2023年11月期第1四半期 128百万円 (%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年11月期第1四半期	101.52	
2023年11月期第1四半期	18.52	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年11月期第1四半期	38,198	12,184	31.9
2023年11月期	38,944	11,821	30.3

(参考) 自己資本 2024年11月期第1四半期 12,176百万円 2023年11月期 11,814百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年11月期		16.00		44.00	60.00
2024年11月期					
2024年11月期(予想)		18.00		26.00	44.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

3. 2024年11月期の連結業績予想(2023年12月1日～2024年11月30日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	23,100	7.2	900	9.1	950	2.9	800	43.2	140.12
通期	46,000	1.2	1,500	12.9	1,550	24.1	1,250	11.0	218.94

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 有

新規 社 (社名) 、 除外 1 社 (社名) 阿司科機電(上海)有限公司
(注)詳細は、添付資料7ページ「2.四半期連結財務諸表及び主な注記 (3)四半期連結財務諸表に関する注記事項(当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動)」をご確認ください。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2024年11月期1Q	5,715,420 株	2023年11月期	5,715,420 株
期末自己株式数	2024年11月期1Q	6,014 株	2023年11月期	5,967 株
期中平均株式数(四半期累計)	2024年11月期1Q	5,709,431 株	2023年11月期1Q	5,709,453 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1.当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動)	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	7
(会計方針の変更)	7
(セグメント情報等)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間(2023年12月1日から2024年2月29日まで)におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症に関する規制が緩和され、経済活動の正常化が進みつつあります。しかしながら、国際情勢における資源や原材料価格の高騰などの影響により、景気の動向は依然として不透明な状況が続いております。

このような状況のなかで、当第1四半期連結累計期間の業績は、売上高123億2,516万円(前年同四半期比23.1%増)、営業利益5億6,794万円(前年同四半期比118.4%増)、経常利益6億2,185万円(前年同四半期比124.0%増)、親会社株主に帰属する四半期純利益5億7,962万円(前年同四半期比448.1%増)となりました。

セグメント別の概況は次のとおりであります。

〔自動車部品事業〕

国内で部品売上、海外で新型車種の立ち上がりに伴い金型売上が、それぞれ増加した結果、当事業の売上高は106億498万円(前年同四半期比27.7%増)、営業利益は6億2,360万円(前年同四半期比110.5%増)となりました。

〔制御システム事業〕

主要得意先の受注が減少した結果、当事業の売上高は9億3,416万円(前年同四半期比9.2%減)、営業利益は3,915万円(前年同四半期比39.4%減)となりました。

〔ロボットシステム事業〕

海外の自動化設備の受注が増加した結果、当事業の売上高は6億4,928万円(前年同四半期比28.3%増)営業損失は2,414万円(前年同四半期は4,132万円の損失)となりました。

〔モータースポーツ事業〕

当事業の売上高は1億6,649万円(前年同四半期比6.0%減)、営業損失は8,816万円(前年同四半期は8,323万円の損失)となりました。

〔賃貸及び太陽光事業〕

当事業の売上高は1億2,144万円(前年同四半期比0.8%増)、営業利益は1,695万円(前年同四半期比26.9%減)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、381億9,842万円で前連結会計年度末に比べ7億4,594万円の減少となりました。これは主に仕掛品が減少したことによるものであります。

負債は、260億1,348万円で前連結会計年度末に比べ11億933万円の減少となりました。これは主に流動負債のその他が減少したことによるものであります。

純資産は、121億8,493万円で前連結会計年度末に比べ3億6,339万円の増加となりました。これは主に利益剰余金が増加したことによるものであります。

以上の結果、自己資本比率は、31.9%(前連結会計年度は30.3%)となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、2024年1月11日付「2023年11月期 決算短信」で公表いたしました2024年11月期の業績予想を修正しております。詳細につきましては、本日(2024年3月26日)公表いたしました「2024年11月期第2四半期累計期間連結業績予想及び通期連結業績予想の修正並びに配当予想の修正に関するお知らせ」をご参照下さい。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年11月30日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年2月29日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,105,043	1,110,353
受取手形	38,611	67,146
電子記録債権	787,982	706,830
売掛金	5,807,082	5,628,653
商品及び製品	331,859	345,145
仕掛品	3,705,924	2,875,415
原材料及び貯蔵品	662,136	691,554
その他	2,463,400	1,886,125
貸倒引当金	△7,714	△5,898
流動資産合計	14,894,326	13,305,329
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	7,372,520	8,134,812
機械装置及び運搬具(純額)	4,423,812	4,321,229
土地	6,326,283	6,809,482
その他(純額)	2,566,609	2,029,088
有形固定資産合計	20,689,225	21,294,612
無形固定資産		
その他	27,012	28,210
無形固定資産合計	27,012	28,210
投資その他の資産		
投資有価証券	2,921,869	3,122,240
その他	411,926	448,027
投資その他の資産合計	3,333,796	3,570,268
固定資産合計	24,050,034	24,893,090
資産合計	38,944,360	38,198,420
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	5,676,504	5,031,754
電子記録債務	2,000,187	1,873,193
短期借入金	2,374,000	4,530,000
1年内返済予定の長期借入金	4,321,404	4,167,398
未払法人税等	244,487	123,569
賞与引当金	66,601	222,045
その他	3,438,930	1,392,860
流動負債合計	18,122,114	17,340,821
固定負債		
長期借入金	7,868,205	7,506,545
役員退職慰労引当金	161,666	158,416
退職給付に係る負債	790,635	782,399
その他	180,204	225,306
固定負債合計	9,000,712	8,672,667
負債合計	27,122,827	26,013,489

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年11月30日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年2月29日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	903,842	903,842
資本剰余金	900,444	900,444
利益剰余金	8,209,136	8,537,544
自己株式	△3,727	△3,798
株主資本合計	10,009,695	10,338,032
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	970,076	1,094,590
為替換算調整勘定	842,602	752,705
退職給付に係る調整累計額	△8,105	△8,352
その他の包括利益累計額合計	1,804,574	1,838,943
非支配株主持分	7,263	7,954
純資産合計	11,821,532	12,184,931
負債純資産合計	38,944,360	38,198,420

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年12月1日 至 2023年2月28日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年12月1日 至 2024年2月29日)
売上高	10,014,742	12,325,164
売上原価	9,220,938	11,127,700
売上総利益	793,803	1,197,464
販売費及び一般管理費	533,777	629,523
営業利益	260,025	567,940
営業外収益		
受取利息	2,376	294
受取配当金	16,081	18,377
持分法による投資利益	19,077	20,186
為替差益	—	12,204
受取保険金	26,508	—
その他	21,571	24,589
営業外収益合計	85,615	75,653
営業外費用		
支払利息	9,603	19,189
固定資産除売却損	850	0
為替差損	56,034	—
その他	1,561	2,548
営業外費用合計	68,049	21,737
経常利益	277,591	621,855
特別利益		
補助金収入	426	—
為替換算調整勘定取崩益	—	78,022
特別利益合計	426	78,022
特別損失		
役員退職慰労金	241,810	—
特別損失合計	241,810	—
税金等調整前四半期純利益	36,207	699,878
法人税、住民税及び事業税	13,644	96,033
法人税等調整額	△83,370	23,529
法人税等合計	△69,725	119,563
四半期純利益	105,933	580,315
非支配株主に帰属する四半期純利益	174	691
親会社株主に帰属する四半期純利益	105,758	579,623

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年12月1日 至 2023年2月28日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年12月1日 至 2024年2月29日)
四半期純利益	105,933	580,315
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△72,415	124,514
為替換算調整勘定	△162,517	△89,896
退職給付に係る調整額	555	△247
その他の包括利益合計	△234,377	34,369
四半期包括利益	△128,444	614,684
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△129,300	613,993
非支配株主に係る四半期包括利益	855	691

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動)

当第1四半期連結会計期間において、当社連結子会社であった阿司科機電(上海)有限公司の清算が終了したため、連結の範囲から除外しております。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自2022年12月1日至2023年2月28日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	自動車部品事業	制御システム事業	ロボットシステム事業	モータースポーツ事業	賃貸及び太陽光事業	合計	調整額	四半期連結損益計算書計上額(注)
売上高								
外部顧客への売上高	8,308,490	1,009,532	489,391	177,047	30,280	10,014,742	—	10,014,742
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	19,664	16,635	—	90,260	126,559	△126,559	—
計	8,308,490	1,029,196	506,026	177,047	120,540	10,141,301	△126,559	10,014,742
セグメント利益又は損失(△)	296,212	64,616	△41,329	△83,230	23,216	259,485	540	260,025

(注) 1. セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. セグメント利益又は損失(△)の調整額540千円は、セグメント間取引消去であります。

II 当第1四半期連結累計期間(自2023年12月1日至2024年2月29日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	自動車部品事業	制御システム事業	ロボットシステム事業	モータースポーツ事業	賃貸及び太陽光事業	合計	調整額	四半期連結損益計算書計上額(注)
売上高								
外部顧客への売上高	10,604,989	915,679	605,610	166,491	32,393	12,325,164	—	12,325,164
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	18,481	43,672	—	89,052	151,205	△151,205	—
計	10,604,989	934,161	649,282	166,491	121,445	12,476,369	△151,205	12,325,164
セグメント利益又は損失(△)	623,600	39,153	△24,149	△88,163	16,959	567,400	540	567,940

(注) 1. セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. セグメント利益又は損失(△)の調整額540千円は、セグメント間取引消去であります。